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ПОЛИТИКА НА КРАЛСТВОТО СХС/ЈУГОСЛАВИЈА 
КОИ МИ1РАЦИОНИТЕ ДВИЖЕЊА НА ГУРСКОТО 
И МУСЛИМАНСКОТО ИАСЕЛЕНИЕ ОД ВАРДАРСКИОГ ДЕЛ 
НА МАКЕДОИИЈА 1918-1941ГОДИНА

Кратка содржина
Воените порази и  повлекувањето на Османлиското царство 

од балканските земји во X IX  и  почетокот на X X  век  биле лричина  
за зна чајниетшчкиидемографскипроменина Балканот. Иселувањето 
на турското и  муслиманското население одМакедонија ло  Балканските 
војни  било само продолж ение на еден подолгот раен процес, ко ј 
претходно ce одвивал во соседните земји. Од Вардарскиот д ел на 
М акедонија ce иселувале како Турците, така и д е л  од Македонците 
муслимани и  Албанците. По создавањето на Кралството на С ХС / 
Југословиаја, југословенските влади, особено во триесетите години  
настојувале по примеротна Грција, Бугарија иРоманија да склучат  
договор со Турција за организирано иселувањ е на д ел од турското, 
но идруго муслиманско, пред ce албанско население. В о 1938година 
југословенската и  турската влада потпшлале Конвенција за иселување 
на 40.000 турски и  м услим ански семејства од територијата на 
Југославија, односно одМ акедонија иК осово. Зарадивнатреш ниге 
отпори, надворешните притисоци и  почетокот на Втората светска 
војна оваа Конвенција не била ратификувана оддвете земји.

Клучни зборови: Б А Л К А Н С К И  ВО ЈН И , М И ГРАЦ И И \ 
ТУРЦ И ; М УСЛИ М АН СКО  Н АСЕЛ ЕН И Е, К О Н ВЕН Ц И ЈА З А  
И СЕЛУВАЊ Е, ТУРЦ И ЈА , КРАЛСТВО  СХС/ЈУГО СЛАВИ ЈА

Н а гш четокот на XX век М акедонија во своите географ ски  граници, 
како  и п овеќето  балкански  земји пред ослободувањ ето од осм анлиската 
власт претставувала еден етнички мозаик. О собено градовите на Б алкан от  
ио правило биле вистинска меш авина на вери, култури и јазици ш то е ка- 
рактеристика на сите поголеми балкански градови во османлискиот период.1 
В рз етн и чката  слика на М акедонија на п очетокот на XX век, меѓу другото 
влијаеле и политички те промени на Б ал к ан о т  во последните децении на

1 Kemal Н. Karpat, Otoman Population 1830-1914, Demographic and Social Characteristes, Madison, 
1985,45
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XIX век, односно создавањ ето на независни држави и нивното територијално 
прош ирувањ е, после ш то, како  по правило следувале етнички  и верски 
преселби и разм естувањ е на населението.2

Ц ел та  на овој прилог е да го прикаж е иселувањ е на турското  и мус- 
лим анското  население од М акедонија по Б ал кан ски те  војни, к ак о  еден 
долготраен и континуиран процес. Турците, благодарејќи на петвековното 
владеењ е со М акедонија успеале да ce населат во речиси сите нејзини де- 
лови.3 Според проценките од почетокот на XX век на гео гр аф ската  тери- 
торија на М акедонија живееле 495.000 Турци.4 Непосредно пред Балканските 
војни нивниот број ce проценува на околу 540.000 Т урци.5

В оените порази на О см анлиското царство од втората  половина на 
XIX век силно влијаеле на сам одовербата кај балканските Турци, како  и 
кај најголем иот број на муслимани доведувајќи до далекусеж ни морални 
и интелектуални кризи.6 П оразот  во Балканските војни, a потоа и распадот 
на О см анлиското  царство довеле до крупни промени на целиот Б алкан , a 
една од последиците на тие промени била м асовната м играција на Турците 
и добар дел од другите муслимани кон Турција.7 Турците, но и народите 
со „турска култура“ честопати  водени од своите верски чувства пропаста

2 Dimitrije Djordjevic, Migrations During the 1912-1913 Balkan Wars and World War One, Migra
tions in Balkan History, Belgrade, 1989. 115

3 ИорданБ Ивановв, ББЛгарите в б  Македонин, Софич, 1917; Александар Стојановски, 
Градовите во Македонија од крајот на XIV до XVII век- демографски проучувања, Ско- 
пје, 1981. Колонизираните малоазијци најмногу во XV и XVI век, главно ги населувале 
градовите, a некои од нив, како Битола, Скопје, Штип, Драма и др. во т.н. класичен 
период од османлиската држава биле доминантно турски

4 Васил Кљнчов, Македонил етнографич и статистика, второ фототипно издание,Софин, 
1996,283

5 ИорданБ ИвановБ, op. cit, 105. Доколку ги споредиме бројките кои ги даваат споменатите 
истражувачи од почетокот на XX век, само на територијата која ja опфаќа денешна Р. 
Македонија на почетокот на XX век, живееле околу 175.000 Турци или околу 19% од 
вкупното население.

(' Safet Bandžović, Iseljenička politika balkanskih država i pitanje muslimana (1878-1941), Almanah, 
br. 29-30. Podgorica, 2001. 202 (vvvvw.almanah.cg.yu/ostale/PGF/casopis/Almanah%2029-30.pdt) 
Мошне добар пример е Источна Румелија каде до војните од 1877/78 живееле околу 
290.000 муслимански жители од најразлично етничко потекло (Турци, Помаци, Татари 
и др.), додека после војните и политичките промени кои настанале на овој простор не 
останале повеќе од 140.000 муслимани. (Kemal Н. Karpat, Otoman population 1830-1914, 
Demographic and Social Characteristes...,50)

7 Vladan Jovanović, Iseljavanje muslimana iz Vardarske banovine-između stihije i državne akcije, 
Zbornik Pisati istoriju Jugoslavije: Viđenje srpskog faktora, Beograd, 2007, 80 (www.inisbgd.co.rs/ 
celo/zb_l.pdf)

http://www.inisbgd.co.rs/
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на О см анлиското  царство ja  дож ивувале како  сопствена несреќа.8 Војните 
во периодот 1912-1918 година само го потврдиле правилото дека на Балкан от 
значајните политички  промени со себе најчесто носат и етнички  пром ени 
и пом естувањ а.9

Со право во извеш тајот на К арнегиевата балканска комисија од 1914 
година ce истакнува дека П рвата  балканска војна и п о р азо т  на турската  
армија „ги ослободила со векови насобраните омрази и одмазди. З а  неколку 
м есеци ги направи угнетуваните христијани господари и судии на своите 
м услимански врховни господари.“ В суш ност п оразот  на турските војски 
значел  „неш то повеќе од политичка пром ена, тој ги пром енил односите 
на освојувачот и км етот ...“10 Еден помал дел од турското  и м услим анското 
население ce повлеко  со турската војска за  врем е на во јн и те .11 Т о а  главно 
биле дотогаш ните носители на турската власт.12 М еѓу првите кои  од M a-

к Набљудувачите на процесот на иселување на турското население од првата половина 
на XX век ова движење го објаснуваат со несакањето на Турците да живеат под „туѓ 
суд и туѓа власт“. „Довчерашните господари заминувале за Мала Азија сметајќи го 
тоа како судбина, како к ’смет“. (Мита K o c t h Iî , И з  историје колонизације Јужне Србије 
крајем прошлог века, Гласник скопског научног друштва, књ. 12, Скопље, 1933, 235)

9 Мил. С. Филиповик,Етничкеприликеу Јужној Србији, Споменицадвадесетпетогодишњице 
ослобсфења Јужне Србије 1912-1937, Скопље, 1937,428

10 Поранешните балкански војни (1912-1913) извештај на Карнегиевата балканска комисија, 
Скопје, 2000,103

11 Во многу села целото турско население ce повлекло заедно со турската војска. Така 
1912 година со повлекувањето на турската војска ce иселиле и Турците од селата Орел. 
Мустафино и Ерџелија во Овчеполието (Jovan F. Trifunoski, Ovčepoljska kotlina, Zbornik 
za narodni život i običaje, knjiga 42, Zagreb, 1964, 643). Дел од турското население ce пов- 
лекло заедно со војската и од кочанските села Калиманци, Оризари, Долни Подлог и 
Грдовци. (истиот, Кочанска котлина сеоска насеља и становништво, Скопје, 1970, 49) 
Во периодот 1912/1914 година од Тиквешката област ce иселиле околу 500 турски и 
муслимански семејства. Најмногу биле од селата Долни Дисан 36 семејства, Тимјаник 
10 семејства, Курија 22 семејства, Возарци 10 семејства, Кош арка 15 семејства итн. 
(Воислав Радовановик, Тиквеш и Рајец, Насеља и порекло становништва, књига, 17, 
243-498), Јован Хаџи Васиљевиќ за муслиманите од споманатите села од Тиквешко 
пишува „Секаде, дома зборуваат само српски. И надвор најмногу зборуваат само српски. 
Само мажите знаат турски“. Во тиквешката област до 1913 година живееле околу 18.000 
„потурчењаци“, и живееле во 27 населби во областа.(Јован Хаџи ВасиљевиН, Муслимани 
наше крви, Браство, књига 32, Београд, 1925, 43). Бугарскиот етнограф В. К ’нчов за 
муслиманското население во Тиквеш пишува: „Потурчените Бугари живеат во 27 села 
и сочинуваат половина од населението на Тиквеш.“ Тој населението на Тиквеш кон 
крајот на XIX век го проценува на околу 47.000 жители од кои 17.961 „Бугари мусли- 
мани“ и само 2.076 Турци. (Васил Кљнчов, Македонил етнографич и статистика...,50, 
156)

12 Како последица на иселувањето на дел од турското население за време на војните 
значително опаднал бројот на населението во повеќе градови во вардарскиот дел на 
Македонија. Кон крајот на XIX век во Кратово живееле околу 4.500 жители, во Крива 
Паланка 4.340, во Пехчево околу 4.000, во Штип 20.900 жители, a во Радовиш 6.230. 
(Васил К/внчов, Македонии етнографин и статистика...,221,224,228,230,233). Според 
официјалната српска статистика од 1914 година наведените градови бележат значително
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кедонија заедно со турската војска ce повлекувале кон Ц ариград и Анадолија 
биле т.н мухаџирите. Овие бегалци Турци, Босанско-херцеговски муслимани, 
А лбанци и П ом аци биле населени во М акедонија после војните 1876-1878 
година од Србија, Б угари ја и Босна и Х ерцеговина.13

Странските известувачи пишувале дека до крајот на м арт 1914 година 
од областите зазем ени од Грција ce иселиле 24.296 муслимани, од Бугарија 
45.900, a од областите кои ги зазем ала Србија околу 60.000 м у сл и м ан и .14 
П овлекувањ ето  на дел од турското  население било и оттикн ато  и од убис- 
твата  кои ги п равеле победничките војски.15

О свен Турците, за врем е на воените дејствија ce иселувале и дел од 
муслиманите од најразлично етничко п о текл о .16 М еѓу иселениците им ало 
и Албанци од градовите кои заради верата ce идентифукувале со Османлиската 
држ ава.17 В о воените дејствија настрадале и некои села во кои  ж и веело

намалување на населението. Во Кратовоживееле 2.770 жители, во К. П аланка 1.893, во 
Пехчево останале само 694, Штип изгубил 1/4 од населението, a Радовиш 1/3. (Речник 
места y ослобсфеној области Старе Србије. По службеним подацима израдио Мил. Ант. 
ВујовиД, Београд, 1914, 27. 31,34, 72,74)'..

13 Safet Bandžović. Bošnjački muhadžiri u Makedoniji krajem XIX i tokom XX stoljeća, Almanah, br. 
21-22, Podgorica, 2003, 156; Александар Апостолов, Колонизацијата на мухаџирите во 
Македонија и растројството на чифчиските односи од крајот на XIX век до 1912 година, 
Гласник на ИНИ, IV/1-2, Скопје, 1960,113-132; Ce проценува дека околу два милиони 
луѓе до крајот на XIX век, христијани и муслимани ги напуштиле своите домови и ce 
преселиле (Milan St. Protić, Migrations resulting from peasnt upheavals in Serbia during the 19 
th century, Migrations in Balkan History. Department of history of University of Californija, San
ta Barbara, Belgrade, 1989, 94 ; Според статистичките и демографските проучувања во 
периодот 1878-1912 година, од територијата на Бугарија ce иселиле околу 350.000 мус- 
лимани од кои голем број Помаци, иселувањето било особено масовно во периодот по 
1885 година, кога земјата ja напуштиле околу 250.000 муслимански жители. (Очерк за 
ислнмизираните бвлгари и националноввзродителнии процес, Христо Христов (ред.) 
Георги Ианков ( с б с т .) , Софин, 1989, 50)

14 Vladan Jovanović, In search of homeland? Muslim migration from Yugoslaviia to Turkey 1918-1941, 
Tokovi Istorije, br. 1-2/2008, Beograd, 2008, 57 (www.inisbgd.co.rs/celo/2008_l.pdf)

15 Карактеристичен e случајот во Струмица. Градот во есента 1912 година бил под мешана 
контрола, имало и српски и бугарски војски. Биле изврше повеќе убиства на локални 
Турци за кои потоа бугарскиот воен суд осудил на повеќегодишни затворски казни некои 
бугарски службеници и вооружени лица. Според турските бегалци во градот за кратко 
време биле убиени 3-4.000 лица, додека проценките на американските набљудувачи ce 
движеле меѓу седум до осум стотини убиени. (Поранешните балкански војни (1912-1913) 
извештај на Карнегиевата балканска комисија..., 106)

16 По релативно кратко време престој на територијата на Македонија муслиманското 
население по потекло од Босна и Херцеговина и дел од Црна Гора за време на војните 
или веднаш по нив ce повлекле од населбите во кои ги населила турската власт по 1878 
и 1908 година. Босанско-херцеговските мухаџири ce повлекле речиси од сите села во 
кои биле населени во околината на Скопје, освен од Хасанбегово (Сингилиќ). (М. Фи- 
липовик, Бошњаци y околини Скопља, Преглед, књ. VII/V, Сарајево, 1931,264

17 Јордан Иванов пишува „Албанците лишени од писменост и цврсто национално чувство 
лесно потпаѓаат под туѓо влијание кога ќе ce најдат во туѓа средина...Битолските, ох-

http://www.inisbgd.co.rs/celo/2008_l.pdf
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албанско население, a еден помал дел од населението  ce п овлекло  со тур- 
ската во јска.18 19

В ојните во периодот 1912-1918 година, допринеле за  значајно  нама- 
лувањ е на н аселението  во В ардарскиот дел на М акедонија. Според оф и- 
цијалните статистички  податоци во 1921 година на овој простор  ж и вееле 
околу 798.000 ж ители, од кои 118.752, односно 14.78% биле Турци.1У Д околку 
ги споредиме овие податоци со проценките на Јордан И ванов, за етничката 
структура во М акедонија непосредно пред Б алкан ски те  војни, бро јот на 
турското  население ce намалил за повеќе од 55.000. Т урското  население 
веќе не било м нозинство во ниту еден од поголем ите градови ,20 a нивниот

ридските, струшките, скопските, гостиварските турски жители ce состојат главно од 
Албанци“. (Иорданв ИвановБ, Op. cit, 58); Јован Хаџи Васиљевиќ во 1911 година пишу- 
ва: „Денес во Битола има многу богати турски фамилии, кои по своето скорешно по- 
текло ce Арнаути, но никако несмее ниту да им ce спомене дека не ce вистински Турци 
и Азијати“. Зборувајки за турското население во Скопје кон крајот на XIX век Васил 
К ’нчов пишува: „...Тоа население не ce состои од чисти Турци, туку во него има голем 
примес на Арнаути. Тие две народности во Скопје неможат да ce одделат, бидејќи 
албанските семејства брзо ce слеале со турските и го усвоиле турскиог јазик. Веројатно 
1/3 од турското население во градот е од арнаутско потекло“. (Васил Кљнчов, Град 
Скопие, Белешки за неговото настоихде и минало, Избрани произведенин, том први, 
Софин, 1970, 30)

18 Во скопско од српската војска било опожарено селото Јазирце на север од Скопје, во 
подножјето на Скопска Црна Гора, заради убиството на еден српски војник од заседа 
од локалните Албанци. По палењето, селото не било обновено, a селаните ce разбе- 
гале во Скопје и Турција. (Jovan F. Trifunoski, Raseljena sela u skopskoj kotlini, Zbornik za 
narodni život i običaje, knjiga 43, Zagreb, 1963, 612). И во Кумановско настрадале некои 
села населени со албанско население. (види Јован Ф. Трифуноски, Кумановска област, 
сеоска насеља и становништво, Скопје, 1974,8-19). Во воените дејствија на Балканскчте 
војни настрадале еден број на села населени со албанско население во дотогашните 
Скопски и Битолски вилаети. (види: Иорданв Ивановв, Op. cit, 58-59).

19 Дефинитивни резултати пописа становништва 1921 године, Сарајево 1932, 88-123.
20 Во Гостивар Турците претставувале 77.5% од вкупното население (3.743), во Тетово 

биле регистрирани 6.432 Турци, односно 43% од населението во градот, додека во Ско- 
пје од вкупно 40.666 жители 13.980 или 34% ce декларирале Турци, односно со турски 
мајчин јазик. (ibidem, 113,116-117); Во однос на етничката структура на населението во 
Гостивар единствениот македонски град во кој по Првата светска војна Турците биле 
мнозинство ќе наведеме неколку видувања од пред балканскитс војни. Ѓорче Петров во 
1896 пишува: „Гостивар има 850 куќи Муслиманите ce повеќе Арнаути, но има и Турци. 
Христијаните ce Бугари, Власи и Латини (трговци од Скадар) и неколку Евреи касапи.“ 
(Материнли за проучуване на Македонии, Софин, 426). Според српскиот истражувач 
Светозар Томиќ во 1905 година, кога ш  посетил градот Гостивар во него живееле околу 
3.400 жители, од кои само 17 куќи биле христијански. За останатото население авторот 
наведува дека било „арнаутско“ но дека меѓу нив имало доста Османлии кои веќе кон 
почетокот на XX век „по говорот, носијата и начинот на живот ce прави Арнаути“. 
(Светозар ТомиН, Скопље-Тетово-Гостивар-Маврово-Галичник, Браство, књига 29, 
Н овиСад 1923, 221)
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број зн ачи телн о  ce нам алил и во областите во кои  биле м нозинство до 
војните, како  Ш типско, Радовиш ко, делови од јуж но П овардари е.21

Со создавањ ето  на К ралството  на С рбите Х рватите  и С ловенците, 
турското  и другото муслиманско население од М акедонија било вклучено 
во политички от ж и вот на држ авата главно преку организац и јата Џ ем иет. 
О ваа политичка организација од 1919-1925 година, ги собирала поранеш ните 
аги и бегови и м услим анскиот клир од турската и албан ската  средина, со 
цел да ce бори за п равата на муслиманите,22 a во основа да ги ш тити инте- 
ресите на поран еш ни те чиф ликсајбии  кои  биле загрозен и  од аграрн ата  
р еф о р м а .23 В суш ност, преку Џ ем и етот  владеачките српски радикали  со 
кого  биле во коалиц и ја им ce спротиставувале на српските опозициони 
партии , бидејќи на избори те ги кори стеле гласови те на м услим анското 
население од М акедонија и К осово.24 Д рж авата преку м алцинскиот договор 
потпиш ан во декември 1919 година во Сен Ж ермен ce обврзала меѓу другото 
и за посебна заш ти та на м услиманските ж ители  на К р ал ство то .25 Н о  са- 
м остојниот настап на Џ ем и ет на парлам ентарните избори  во 1923 година, 
на кои освоил 14 мандати предизвикал сериозна загри ж ен ост  кај српските

21 Статистичките податоци секогаш треба критички да ce анализираат. Така според офици- 
јалните статистички податоци. во општина Горно Количани во околината на Скопје 
каде што живеело албанско и македонско население со муслиманска вероисповест 
ce наведуваат 1.111 жители Турци и 1.414 Албанци. (Дефинитивни резултати пописа 
становништва 1921 године..., 114-115) Очигледно Македонците муслимани од селата 
Долно Количани и Пагаруша ce запишни како Турци. Во Радолишта Струшко, не 
живеело турско население ниту во османлискиот период, според овие податоци таму 
ce попишани 530 Турци. Тука дел од албанското население е заведено како турско.

22 Турците во Кралството СХС/Југославија немале посебни малцински права, но имале 
слобода на вероисповед, верски училишта, сибијан мектеби итн. Медреси и мектеби 
кои постоеле речиси при секоја џамија и биле масовно посетувани од турските и мус- 
лиманските деца, честопати и за сметка на редовните училишта. (Виолета Ачкоска, 
Иселувањето на Турците од HP. Македонија по Втотрата светска војна (1945-1960), 
Историја, XXXVIII/1-2, Скопје, 2002,90). Во Скопје била отворена медресата наречена 
„Крал Александар Г‘, која што од државата била признаена и рангирана како редовно 
верско средно училиште. Во учебната 1938/39 година во Вардарскиот дел на Македонија 
работеле 297 сибијан мектеби со над 14.000 ученици, a истовремено во медресата „Крал 
Александар I“ ce школувале 223 ученици. (види: Глигор Тодоровски, Осврт на верскиот 
и општествениот живот на муслиманите во Македсшија меѓу двете светски војни и по 
ослободувањето, Гласник на ИНИ, 40/2, Скопје. 1996,112)

23 Историја на македонскиот народ, книга трета, Скопје, 1969, 26
24 Vladan Jovanović, In search of homeland? Muslim migration from Yugoslaviia to Turkey 1918- 

1941...,57-58. Ha изборите 1920 година Џемиет во коалиција со радикалите освоил осум 
пратенички места.

25 Со договорот владата ce обврзала прашањата на семејното право и личниот статус да ce 
регулираат во согласност со муслиманските обичаи. Кралството презело и обврска за 
заштита на муслиманските верски установи и др. (Владимир Ортаковски, Меѓународната 
положба на малцинствата, Скопје, 1996,98)
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владеачки  кругови. В о 1924 година скопската ж упанија го забран ила вес- 
ни кот „Х ак“ , кој излегувал  благодарејќи  на ф и н ан си рањ ето  л о кал н и те  
Турци, заради  наводно об јавувањ е на антидрж авни текстови , по ш то  и 
партијата во 1925 година била распуш тена.26

В аквата политика на државата, но и отвореноста на Турција за приф аќ 
ањ е на Турците и воопш то муслиманите од балканските држ ави придонело 
бројот на иселениците да ce зголемува. П о потпиш увањ ето на Л озанскиот 
мировен договор и размената на населението, во согласност со грчко-турската 
конвенци ја за зад о лж и телн ата  разм ен а на населен и ето  од јануари  1923 
година,27 Турција и понатаму склучувала конвенции и договори со балканските 
држ ави за при ф аќањ е на турските иселеници. Во А нкара на 18 октом ври 
1925 година бил потпишан турско-бугарски договор за доброволно иселување 
на Турците од Бугарија и Бугарите од Турција. Д ополнителни договори на 
Турција со Бугарија за иселување на турското население биле постигнати 
во 1936/37 година.28 Турција и Романија 1934 година потпиш але конвешдија 
за иселувањ е на турското население од Добруџа.

Турциј a била поучена од иску ството на распадот на повеќенационалните 
држ ави какво  ш то  било и О см анлиското царство, заради  ш то  ce стрем ела 
за создавањ е на етнички  хом огена држ ава. Н а  Турција и биле потребн и 
балкан ски те турски  и муслимански доселеници и заради  населувањ е на 
о б ласти те  кои  ги нап уш тиле Г рците и Е р м ен ц и те .29 В ак в ата  п оли ти ка  
била зао кр у ж ен а  со донесувањ ето  на З а к о н о т  за колон и зац и ја  во 1934 
година, кој го опф аќал  и праш ањ ето за населување на Турци од балканските 
држави. Турција предвидувала за релативно кр атко  врем е да насели околу 
600.000 Турци и други муслимани од балкански те држ ави. Т урските влади 
см етале дека н екогаш ни те муслимански поданици од Б ал к ан о т  и м аат ле-

26 Vladan Jovanović, Iseljavanje muslimana iz Vardarske banovine-između stihije i državne akcije...,83; 
istiot, Interministerijalna konferencija Kraljevine Jugoslavije o iseljenju „neslovenskog elementa“ u 
Tursku (1935), Prilozi, br 35, Sarajevo, 2006,108 (www.iis.unsa.ba/izdavackadjelatnost/periodika/ 
prilozi_35pdf)

27 Види: Владимир Ортаковски, Меѓународната положба на малцинствата...Д61; Стојан 
Киселиновски, Ирена Ставови-Кавка, Малцинствата на Балканот (XX век), Скопје, 
2004,58-59; Владимир Ортаковски, Положбата на малцинствата во Грција и Албанија, 
Гласник на ИНИ, 41/1-2. Скопје, 1997, 55

2Ѕ Иселувањето на турското население од Бугарија меѓудвете светски војни било масовно. 
Според одредени извори само во периодот 1935-1940 година од Бугарија во Турција ce 
иселиле околу 95.000 Турци. Види: Safet Bandžović, Iseljenička politika balkanskih država i 
pitanje muslimana (1878-1941)..., 223-224

29 Освен тоа Турција сакала да ги насели граничните области на југоистокот на земјата, 
односно да насели лојално население во областите во кои доминирале Курдите.

http://www.iis.unsa.ba/izdavackadjelatnost/periodika/
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гитимно право да ce населат во Турција. Во турските политички  кругови 
турските и муслим анските доселеници од балкански те држ ави ги см етале 
за турски национален спомен за зем јите кои ги изгубиле.30

Д ел од турското  население од М акедонија, пред ce економ ски пом оќ 
ното од градските и селските средини продолж ило да м игрира во Турција, 
особено од средината на дваесетите го д и ш . М ногу населби  го  смениле 
својот дотогаш ен  дем ограф ски  и етнички лик.31

И селувањ ето  небило карактери стично само за М акедонија. Според 
статистичките податоци, и теренските истраж увањ а вакви движ ењ а имало 
и во други области  на тогаш н ото  К ралство .32 Во дваесетите и триесети те

30 Safet Bandžović, Ratovi i demografska deosmanizacija Balkana, Prilozi, br. 32, Sarajevo, 2003, 
214; Vladan Jovanović, Iseljavanje muslimana iz Vardarske banovine-između stihije i državne 
akcije...,82

31 Турците целосно напуштиле повеќе села во сливот на Брегалница, во Повардарието, 
Овче Поле и други области. Во текот на дваесетите и триесетите години од XX век, 
најпрвин ce иселувале побогатите Турци. Македонците тоа го коментирале најчесто 
„тогаш заминаа газдите.“ Ке наведеме неколку примери на иселување. Во Кочанската 
котлина иселувањето било масовно во втората половина на дваесетите години. Од се- 
лата Облешево и Бања ce иселиле сите турски жители. Од Зрновци во периодот 1922-28 
година ce иселиле околу 90 главно побогати семејства. Во истиот период од Теранци 
ce иселиле 120 семејства, од Мородвис 75, a иселувања имало и од Видобиште, Блатец, 
Пекљани и други села во областа. (Јован Ф. Трифуноски, Кочанска котлина сеоска 
насеља и становништво..., 53-151). Во Овчеполската котлина во периодот 1923-28 година 
ce иселиле сите турски жители на селата Пеширово, Амзабегово, Мало Црнилиште и 
голем број на семејства од другите села. Само во периодот 1924-27 од селото Горобинци 
ce иселиле 70 семејства. (Jovan F. Trifunoski, Ovčepoljska kotlina...,666-762) Од големото 
турско село Иванковци во околината на Велес во периодот од 1912 до 1930 година, ce 
иселило половината од турското население, a на нивно место на крајот од дваесетите 
години започнало да ce доселува македонско население од Кривопаланечко и Кратовско. 
(Миљенко С. Филипови!!, Северна велешка села, Насеља и порекло становништва, 
књига, 17, 532-566)

32 Според проучувањата на д-р Атанасије Урошевиќ во селата на Косовската котлина од 
Балканските војни до 1935 година во Турција ce иселиле 844 албански семејства и семе- 
јства на „поарбанашени Срби‘\  во Албанија 68 и во Сирија две. (Атанасије УрошевиН, 
Косово, Насеља и порекло становништва, Београд, 1965, 95). Од областа на Горна 
Морава до крајот на дваесетите години во Турција ce иселиле над двесте албански 
домакинства. (Истиот, Горња Морава и изморник, Насеља и порекло становништва, 
књига, 28, Београд, 1935), додека според проучувањата на истиот автор во областа 
на Новобрдска Крива Река, односно југоисточниот дел на Косово до 1930 година во 
Турција и Албанија ce иселиле 87 албански домакинства (Атанасије Урошевик, Ново- 
брдска Крива Река-антропогеографска испитивиња, Насеља и порекло становништва, 
књига, 32, Београд, 1950); Според проучувањата на д-р Јован Трифуноски од областа 
на Качаничката клисура (јужниот дел на Косово), од Балканските војни до 1940 години 
во Турција ce иселиле ce иселеле 63 албански семејства, од кои од градчето Качаник 
имало над триесетина. (Јован Ф. Трифуноски, Качаничка клисура, Насеља и порекло 
становништва, књига, 32, Београд, 1950, 53-95)
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годиии п род олж и ла  и м играци јата на дел од н етурски те м услим ани од 
В ардарскиот дел на М акедонија кон Турција.33

Со тек  на врем е иселувањ ето на турското и остан атото  муслиманско 
население од Југославија правно било регулирано со одредби во З ак о н о т  
за држ авјанство од 1928 ш дини.34 Според оф ицијалната држ авна статистика 
од Југославија во Турција во периодот 1927-1939 година ce иселиле 13.678 
ж и тели .35

Всуш ност преку иселувањето на турското население југословенските 
влади настојувале да дојдат до договор со Турција за иселувањ е и на дел 
од останатото  муслиманско население пред ce албанското.36 Во 1925 година 
биле воспоетавени дипломатски односи помеѓу К ралството  СХ С  и Турција, 
после ш то започнале разговорите за планско иселување на дел од државјаните 
на К ралството , со муслиманска вероисповед во Турција. Југословенските 
власти им але цел турско-ром анскиот договор од 1934 година за иселувањ е 
на турското  население од Д обруџа, да го п ретстават како  основа за раз- 
го во р и те  со ту р ски те  власти . Во ноем ври 1933 година во Б ел гр ад  бил 
потпиш ан југословенско-турски договор за пријателство, a ce разговарало  
и за им отите на турските големопоседници кои потпаднале под ударите

33 Така од селата населени со албанско население во Кумановско и Прешевско, за периодот 
1912-1940 година, ce иселиле 53 семејства во Турција, што во однос на вкупниот број на 
населението било незначително. (Јован Ф. Трифуноски, Кумановско-Прешевска Црна 
Гора, Насеља и Порекло Становништва, књига, 33, Београд, 1951,111). Но во некои об- 
ласти иселувањето на муслиманското население меѓу двете светски војни било помасовно. 
Во Скопско, Морани, населено со албанско население после Првата светска војна во 
Турција ce иселиле 64 семејства, но 12 веднаш ce вратиле по што бранот на иселување не 
продолжил. Од оваа област масовно ce иселувале и Македонците муслимани. Од Држилово 
меѓу двете светски војни ce иселиле 40, a од Умово 34 семејства, што било доста голем 
процент од вкупното население на селата. (види: Јован Ф. Трифуноски, Слив Маркове 
Реке-антропогеографски проматрања, Скопје, 108,180,184)

34 Со Законот било предвидено „несловенските“ државјани на Кралството СХС да можат 
да истапат од државјанство во наредните пет години, при што веднаш би биле избрашани 
од војните и општинските списоци, a Министерскиот совет би им дал олеснувања при 
иселувањето и продажбата на имотот. (Vladan Jovanović, Iseljavanje muslimana iz Vardarske 
banovine-između stihije i državne akcije...,89)

35 Statistički godišnjak Kraljevine Jugoslavije, 1930-1940, knj, II-X, Beograd, 1933-1941; Според no- 
датоците од Министерството за надворешни работи до 1935 година врз основа на изјавите 
за истапување од државјанство од Југославија во Турција ce иселиле 21.500 лица. (види: 
Vladan Jovanović, Interministerijalna konferencija Kraljevine Jugoslavije o iseljenju „neslovenskog 
elementa“ u Tursku (1935), 112)

36 Иселувањето на албанското население ед пограничните подрачја најугословенско-албанската 
граница. особено во предвечерито на Втората светска војна било едно од главните безбедносни 
прашања разгледувано од Министерството за војска и морнарица на Кралството Југославија. 
Види: Димитрије БогдановиН, Књига о Косову, Београд, 1986, www.rastko.rs/kosovo/istorija)

http://www.rastko.rs/kosovo/istorija
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на аграриата реф орм а.37 Од 1935 година во Б елград ce одрж увале состаноци 
на високо држ авно ниво на кои ce р азговарало  за идните преговори  со 
Турција, за спогодбено иселувањ е на турското и муслиманското население 
со „турска култура“ Во септември 1935 година во М инистерството за над- 
ворешни работи во Белград, ce состанале претставници од пет министерства 
и Г енералш табот, со цел да го разгледаат праш ањ ето за мож ното иселување 
на дел од м услим анското население од држ авата. Бил составен и проект 
од т.н...“К ом и тет  на интерм инистеријалната кон ф ерен ци ја за иселувањ е 
на несловенскиот елемент од Јужна Србија“.38 Всуишосг, на оваа конференција 
повеќе ce разговарало  за проблем от со ком пактноста на албан ското  n a 
če ление, особено долж  југословен скоалбан ската  граница.39 Еден од учес- 
ниците на кон ф ерен ци јата, советник во М инистерството за надвореш ни 
работи, Миливоје Миличиќ, истакнал: „Турците во наш ата земја претставуваат 
мирен елемент, отсечен од метрополата и не ce подлож ш  на националистичка 
пропаганда. К ај А рбан асите (А лбанците) состојбата е сосема различна 
со оглед на ф акто т  дека ce густо населени во граничните предели (во некои 
околии и до 90% ). Н ие сме во пријателски односи со Турција и во рок од 
неколку месеци мож еме да го реш име праш ањ ето со иселување на Турците.

37 Safet Bandžović, Iseljenička politika balkanskih država i pitanje muslimana (1878-1941)...,228
38 Bo работата на конференцијата учествувале претставници на М инистерството за 

надворешни работи, од М инистерството за земјоделство, од М инистерството за 
внатрешни работи, од Министерството за финансии и од Министерството за сообраќај, 
како и претставник од Генералштабот. На состанокот меѓу другото било истакнато дека 
прашањето на иселувањето на Турците и останатите муслимани од јужните краишта 
било ургентно, бидејќи компактните маси на Турци и Албанци долж границите претста- 
вувале национален и воено стратешки проблем (види: Vladan Jovanović, Interm inisterijalna 
konferencija Kraljevine Jugoslavije o iseljenju „neslovenskog elementa“ u Tursku (1935)..., 114)

39 Албанското население живеело компактно и во големо мнозинство особено во некои 
предели на косовско-метохиската област. Во метохискиот округ српското население 
претставувало неполни 20% од вкупното население, додека албанското 78%. Во погра- 
ничниот и стратешки град Ѓаковица, Србите претставувале само 15% од населението, a 
Албанците 82%. Во косовскиотокруг српското население прегставувало 27%, a албан- 
ското 63%. Во некои околии албанското население било над 90%. (спореди: Дефинитивни 
резултати пописа становништва 1921 године..., 94-110) Заради ваквата етничка состојба 
на теренот властите тежиштето на меѓувоената колонизација го ставиле токму на косов- 
ско-метохиската област. Всушност колонизацијата не била вршена заради населување 
на ретко населените краеви, или на имотите напуштени од турското и муслиманското 
население, туку пред ce заради етнополитички и стратешки причини. Во 1919 година 
колонизацијата започнала најпрвин во областа околу Гњилане, Метохија и Лабската 
овласт и помалку во околината на Скопје и Куманово.а потоа и во Косовската котлина, 
Дреница и Повардарието. (види: Атанасије УрошевиД, А грарнареформа и насељавање, 
Споменица двадесетпетошдишњице ослобо^ења Јужне Србије 1912-1937, Скопље, 1937, 
828-833). Но колонизацијата не ги дала очекуваните резулати.
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Турција ги прима сите луѓе со турска култура и на тој начин би м ож еле да 
иселиме и еден дел од А рбан асите“ .40

Н асто ју вањ ата  на југословен ската  влада да п остигне договор  со 
Турција за  иселувањ е на дел од муслиманското население од држ авата  ce 
реализирале во 1938 година. П редлогот за ф ормирањ е на меш овита комисија 
за иселувањ е потекнал  од турскиот министер за надвореш ни работи  Ружди 
А рас.41 В о јуни 1938 година во И станбул ce одрж ала кон ф ерен ц и ја  чија 
цел меѓу другото, била да ги разгледа сите м ож ности за  иселувањ е на тур- 
ското  население од Ром анија и Југославија. М еш овитата  ком исија за исе- 
лувањ е ce состанала осум пати, при ш то биле разгледувани м ож ностите 
за иселување. К онечно на 11 јули 1938 година била потпиш ана К онвенцијата 
со која било о п ф атен о  југословенското м услиманско население „кое збо- 
рува турски јази к  и има турска култура“ .42 О ф и ц и јалн ата  југословенска 
политика сосема ти вко  ja  проследило и н ф орм аци јата до јавноста. В о бел- 
градска „П оли ти ка“ , во неколку редови ce наведувало дека „К онвенцијата 
за иселувањ е на Т урците од Југославија била п араф и ран а  во А н кар а .“43 

Г ео гр аф ски о т  простор од кој м ож ело  да ce иселува населението  ce 
однесувал на 38 срезови (околии), од М акедонија и К осово. С анџак и Босна 
не биле оп ф атен и  со иселувањ ето .44 С поред одредбите на конвенци јата 
Турција ce о бврзала да прими 40.000 сем ејства во ро к  од ш ест години.45

40 Vladan Jovanović, Interministerijalna konferencija Kraljevine Jugoslavije o iseljenju „neslovenskog 
elementa“ u Tursku (1935)..., 115

41 Safet Bandžović, Ratovi i demografska deosmanizacij a Bal kana 1912-1941, Prilozi, br. 32, Sarajevo, 
2003, 222, Турција не била задоволна од конвенцијата за иселување на муслиманите од 
Романија заради недоволно прецизните ставови за финансиските обврски на романската 
страна. Турската влада ce жалела дека небила во можност да ги обезбеди сите потребни 
средства за населување на ова население на своја територија.

42 Архив на Македонската Академија на Науки и Уметности, ф. ЈТазар Колишевски, к. 43, 
папка-2, DSIP, d-r Ales Babler drugu Lazaru Koliševskom. Zabeleška o sporazumu sklopljenom 
izmedju bivše Jugoslavije i Turske

43 „Политика“ 13.07.1938 (http://digital.nb.rs/novine/politika/1938) Bo информацијата ce на- 
ведува дека Комисијата за иселување образувана со цел проучување на прашањето за 
иселување на Турците од Југославија ja завршила работата со позитивен договор за 
двете пријателски и сојузнички земји. „Делегаците го парафираа текстот на конвен- 
цијата за иселување на Турците од Југославија... Конвенцијата ќе биде потпишана по 
одобрувањето на двете влади, a на сила ќе стапи кога ќе биде ратификувана.“

44 Во конвенцијата за иселување биле опфатени следните срезови (околии): Призрен, Драгаш, 
Сува Река, Урошевац, Тетово, Гостивар, Ростуше, Дебар, Струга, Приштина, Качаник, 
Гњилане, Прешево, Преспа, Охрид, Кичево, Крушево, Брод, Прилеп, Битола, Кавадарци, 
Мариово, Неготино, Скопје, Куманово, Велес, Овче Поле, Штип, Кочани, Радовиш, Стру- 
мица, Дојран, Гевгелија, Крива Палнка, Кратово, Царево Село, Берово, Пеќ, Исток, К. 
Митровица, Гаковица, Ораховац, Подујево, Вучитрн и Дреница. (Safet Bandžović, Iseljenička 
politika balkanskih država i pitanje muslimana (1878-1941)...,231)

45 Mery 40.000 семејства не ce предвидувало иселување на номадско население и на Роми.

http://digital.nb.rs/novine/politika/1938
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Иселениците претходно требал о да дадат писмена изј ава за откажување 
од југословен ско  држ авјанство. О рганизи раното  иселувањ е тр еб ал о  да 
започне 1939 година. Д оговорен ата о тш тета  која Југослави ја ce обврзала 
да и ja  исплати на Турција изнесувала 500 турски лири  по семејство. Ч ле- 
новите на сем ејствата кои  би биле на листите за  иселувањ е тр еб ал о  да 
бидат ослободени од војната обврска.46

Н о, против оваа К онвенција постоел голем  отпор как о  во зем јата 
така  и надвор особено кај албан ската влада. В о Т иран а ce истакнувало 
дека југословенско-турските преговори  им аат за  цел пред ce иселувањ е 
на албан ското  м услим анско население.47 Н абргу  по п отпи ш увањ ето на 
К он вен ц и јата  починал  К ем ал  А тату р к  и таа  не била р ати ф и ку ван а  од 
Турција. Зап очн увањ ето  на В тората  светска војна пак, ги сгавило ad acta 
дотогаш ните преговори.

Во изм енети економ ско-политички околности почнувајќи од првата 
половина на педесетите години продолж ил бранот на иселувањ е на дел од 
турското и другото муслиманско население од М акедонија, како  континуитет 
на тн. „деосм анизација“ на Б алкан от.

(Рецензент: п р о ф  д -р  ВиолетаАч ко ска )

46 Со конвенцијата Југославија ce обврзала дека нема да повикува регрути со исламска 
вероисповед од околиите предвидени за иселување. Организираното иселување требало 
да трае шест години, a напуштените селски имоти би станале сопственост на југослов- 
енската држава. Конвенцијата меѓу другото предвидувала и трансфер на иселениците 
и на нивниот движен имот до солунското пристаниште на трошок на југословенската 
влада. Доколку ce исполнела квотата од 40.000 семејства југословенската влада требало 
да и исплати на Турција вкупно 20.000.000 лири. (спореди: Архив на М акедонската 
Академија на Науки и уметности, ф. Лазар Колишевски, к. 43, папка-2; Safet Bandžović, 
Iseljenička politika balkanskih država i pitanje muslimana (1878-1941).., .231-232; Vladan Jovanović, 
Interministerijalna konferencija Kraljevine Jugoslavije o iseljenju „neslovenskog elementa“ u Tursku 
(1935)..., 119-121; Istiot. Iseljavanje muslimana iz Vardarske banovine-između stihije i državne 
akcije..., 90-91)

47 Đorđe Borozan, Velika Albanija; porijeklo-ideje-praksa, Beograd, 1995, 133-135; Албанската 
влада во триесетите години ce обидувала да ги одврати Албанците кои ce иселувале во 
Турција. По потпишувањењто на Конвенцијата албанската влада гс испратила минис- 
терот за надворешни работи да интервенира кај турската влада од Конвенцијата да бидат 
иземени Албанците. (Safet Bandžović, Ratovi i demografska deosmanizacija Balkana...,225)
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POLICY OF THE KINGDOM OF SERBS, CROATS 
AND SLOVENES / YUGOSLAVIA ON THE MIGRATION 

MOVEMENTS OF THE TURKISH AND MUSLIM POPULATION 
FROM THE VARDAR PART OF MACEDONIA 1918-1941

Abstract

The military defeats and the retreat of the Ottoman Empire from the 
Balkan countries, in the XIX and in the beginning of the XX century, were the 
reason for significant ethnical and demographic changes of the Balkans. The 
emigration of the Turkish and Muslim population from Macedonia after the 
Balkan Wars was only a continuation of a longer process, which previously 
was carried out in the neighboring countries. Like the Turks, a part of the Ma
cedonians -  Muslims and the Albanians also migrated from the Vardar part of 
Macedonia. After the creation of the Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes 
/ Yugoslavia, the Yugoslav governments, especially in the 30s, following the 
example of the Greece, Bulgaria and Romania, sought to conclude a treaty 
with Turkey for organized migration of the part of the Turks, but also other 
Muslims, above all Albanians. In 1938 the Yugoslav and the Turkish government 
signed a Convention on migration of 40.000 Turkish and Muslim families from 
the territory of Yugoslavia, i.e. from Macedonia and Kosovo. As a result of the 
domestic resistances, the foreign pressure and the beginning of the World War 
II, this Convention was not ratified by the both countries.

Key wards: BALKAN WARS, MIGRATIONS, TURKS, MUSLIM 
POPULATION, CONVENTION ON MIGRATION, TURKEY, KINGDOM 
OF SERBS, CROATS AND SLOVENES / YUGOSLAVIA.


